
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2824 / 2021

Prot. Corr. 02-1/3-8/2-2021(673)

OGGETTO:  Adesione per  il  triennio  2022-2024 al  servizio  Telemaco offerto  da Infocamere per  l' 
accesso ai dati contenuti nel Registro imprese e nel Registro Protesti della Camera di Commercio.  CIG 
Z7433AB8EF. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

- con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

-  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

dato atto che gli uffici del Comune di Trieste, in particolare il Dipartimento Servizi Finanziari, 
Tributi e Partecipazioni Societarie, hanno la necessità di conoscere per fini istruttori le informazioni 
relative alle aziende iscritte nel Registro delle Imprese;

 considerato  che  InfoCamere,  Società  Consortile  Informatica  della  Camere  di  Commercio 
Italiane per Azioni, garantisce alle Amministrazioni l'accesso alle banche dati della Camera di Commercio 
Industria  Artigianato  (CCIAA)  tramite  il  servizio  denominato  “Telemaco”  per  la  consultazione  di 
documenti ed informazioni contenute nel Registro delle imprese del Registro dei Protesti;

rilevato  che la  mancata  sottoscrizione  dell'abbonamento  comporterebbe  l'impossibilità  di 
adempiere a specifici obblighi di legge;  

preso atto che:

-  il  costo  dell'abbonamento  alla  banca  dati  della  CCIAA,  denominata  Telemaco,  secondo  la 
proposta di InfoCamere per l'erogazione del sevizio in oggetto, acquisito agli atti e allegata alla 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott Cannizzaro Stefano Maria Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2824 / 2021



Pag. 2 / 4

presente determinazione, è rapportato al numero di user e al numero di operazioni effettuate 
(slot) (es. ricerca anagrafica o richiesta di visura, erogazione di un elenco etc);

- il pacchetto conforme alle esigenze dell'Ente, sulla base del numero degli accessi effettuati nel 
corso  negli  anni  precedenti,  è  quello  previsto  dall'Opzione B,  fascia  di  utenza B4  –  Servizi 
Telemaco. ri.visual, ri.map e ri.build al costo di Eur 4.000,00 + Iva al 22% per 12 mesi dalla data di 
ricezione della proposta di  sottoscrizione, che prevede:

• un numero di slot per user pari a 5; 

• un numero di operazioni annuali per slot pari a 5000; 

• un numero nominativi annuali in elenchi per slot pari a 15.000; 

considerato che nel  caso in cui  l'Ente,  nell'arco dell'anno al  quale si  riferisce l'abbonamento, 
effettui  un  numero  di  operazioni  superiori  rispetto  a  quelle  acquistate  è  possibile  sottoscrivere 
l'abbonamento ad ulteriori slot o pagare a consumo l'eventuale delta di operazioni aggiuntive effettuate 
al prezzo di euro 0,50 + Iva al 22% ad operazione;

vista l'importanza che l'accesso alle banche dati Infocamere riveste nella gestione delle pratiche 
amministrative  e  contabili  da  parte  degli  uffici  interessati  e  al  fine  di  semplificare  la  procedura 
amministrativa, si  ritiene di procedere alla sottoscrizione di un abbonamento pluriennale per il triennio 
2022-2024 dal 01/01/2022 al 31/12/2024;

 dato atto che

-  il  prezzo dei  servizi  offerti  rimane invariato per  ciascun anno del  triennio considerato,   e  
secondo quanto sopra indicato,  è da considerarsi congruo in quanto trattasi di servizio fornito in 
esclusiva dalla società suddetta; 

- la spesa trova copertura sul capitolo 17525 Utenze e Canoni per i Servizi Informativi;

ritenuto pertanto di sottoscrivere l'abbonamento fascia di utenza B4 per gli anni 2022 – 2023 
-2024  impegnando  la spesa di Eur 4.000,00 + Iva al  22% annua per un totale complessivo di Euro 
4.880,00 Iva inclusa per ogni singolo anno,  totale per per il triennio considerato 12.000 +Iva,  totale 
complessivo  14.640, 00 iva compresa; 

rilevato  che  la  fatturazione  degli  importi  sarà  effettuato  anticipatamente  all'inizio  di  ciascun 
esercizio finanziario per gli anni 2022, 2023 e 2024;

richiamata  la  Delibera  Anac  n.  1345  Del  21  Dicembre  2016 la  quale  stabilisce  che 
l'acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, 
da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di InfoCamere S.c.p.A. è riconducibile nel 
novero  degli  appalti  pubblici  di  servizi  caratterizzati  da  un  diritto  esclusivo  basato  su  disposizioni 
legislative o regolamentari ex art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016;; 

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera 
fornitura  di  servizi  e  pertanto  non  risulta  necessaria  la  predisposizione  del  documento  unico  di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

dato atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott Cannizzaro Stefano Maria Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2824 / 2021



Pag. 3 / 4

dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge 
di stabilità 2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di sottoscrivere  per i motivi  illustrati  in premessa e ai  quali  si  rimanda integralmente, 
l'abbonamento per il triennio 2022- 2024 dal 01/01/2022 al 31/12/2024 per l'accesso alla banca 
dati Telemaco offerto da Infocamere;
2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 14.640,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.003

00099 01862 N 4.880,00 2022;4880

2024 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.003

00099 01862 N 4.880,00 2024; 4880

2023 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.003

00099 01862 N 4.880,00 2023;4880

3. di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  contratto  ha  durata  triennale  a  decorrere  dal 
01/01/2022    fino alla scadenza del triennio in data 31/12/2024; 

4. di aderire alle condizioni generali di erogazione presenti nell'offerta del servizio richiesto come 
da documentazione acquisita agli atti ed allegata alle presente determinazione;

5. di  dare atto che la  spesa per l'abbonamento sarà effettuata annualmente per ciascun singolo 
anno;   

6. di  dare atto che ai,  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016)

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza;
 - nel 2022  per l’importo di euro 4880,00
 - nel 2023  per l’importo di euro 4880,00
 - nel 2024  per l’importo di euro 4880,00

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
- anno 2022 per euro 4880, 00; 
- anno 2023 per euro 4880, 00;
- anno 2024  per euro 4880, 00;
9. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott Cannizzaro Stefano Maria Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2824 / 2021



Pag. 4 / 4

conformi.

Allegati:
133007 - OFFERTA TELEMACO prot.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott Cannizzaro Stefano Maria Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2824 / 2021



 Atto n. 2824 del 28/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 04/11/2021 16:26:12
IMPRONTA: 519709763B81D461598D8945975B442D14C29BA88D32D6D032678FF522B90973
          14C29BA88D32D6D032678FF522B90973B874CB31311CC9F1DBA012238CBBBDE4
          B874CB31311CC9F1DBA012238CBBBDE47229F02707F5DDDBCE90DE46CE8F6B1A
          7229F02707F5DDDBCE90DE46CE8F6B1AC99CC1755DDC4E14D6148AD5B0E6113B


